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Die schweizerische
Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910.

IV.
Lohnbewegungen und wirtschaftliche Kämpfe.

Der Sammelausdruck « Lohnbewegungen », unter
dem der Volkswirtschafter eigentlich alle gemeinsamen

Aktionen der Arbeiterschaft zur Regelung
der Arbeitsverhältnisse und zur Wahrung ihrer
gemeinsamen Interessen gegenüber den Arbeitgebern

(privaten und kommunalen oder
staatlichen) zusammengefasst wissen will, ist nicht
besonders glücklich gewählt, um die soziale
Bedeutung dieser Aktionen zur Geltung zu bringen.
Bekanntlich handelt es sich dabei in den selten¬

sten Fällen einzig um Lohnfragen. Sehr häufig
bilden andere Fragen, wie Festsetzung der
Arbeitszeit, Mitspracherecht der Arbeiterschaft als
Kollektivität bei der Festsetzung der
Arbeitsbedingungen, Forderungen auf Verbesserung der
hygienischen Einrichtungen oder um bessere
Behandlung der Arbeiter durch ihre Vorgesetzten,
Anerkennung des Koalitionsrechts der Arbeiter
durch die Unternehmer usf., den Hauptgegen-
stand solcher Aktionen.

Die neuern Sprachausdrücke werden uns
meist von bürgerlichen Professoren diktiert, die
ein Interesse haben, die Bedeutung alles dessen,
was nicht den herrschenden Klassen dient oder
gar sich gegen diese richtet, möglichst
herabzumindern.

Die Aasgaben der schweizerischen Gewerkschaftsverhände für Streiks nnd Massregelungen in den Jahren 1906 bis 1910.

Verbände 1906 1907 1908 1909 1910

Buchbinder
Coiffeure
Gemeinde- und Staatsarbeiter
Hilfsarbeiter im graphischen Gewerbe
Holzarbeiter
Hutarbeiter
Lebens- und Genussmittelarbeiter
Lederarbeiter
Lithographen
Maler und Gipser -

Maurer und Handlanger .'
Metallarbeiter
Schneider und Schneiderinnen
Steinarbeiter
Textilarbeiter
Transporarbeiter
Typographen
Unrenarbeiter
Zimmerleute

Total

Fr.

276.05
175.—
759.—

57,503.80
410.45

17,523.64
3,836.30
5,658.50

24,718.27

85,796.—
6,900.—
7,686.40
2,490.50

6,120.—
59,309.64
15,329.75

Fr.

510.40

901.50
100.—

69,163.36

19,816.80
752.50

3,072.85
47,169.20

101,512.80
19,355.—

7,969.45
9,811.75

45,231.75
13,911.25

Fr.

405.72
1,612.75
1,030.-

81,211.90
260.—

15,990.38
1,174.60
3,451.60

18,439.32
5,323.93

109,829.05
26,358.35

2,349.—
87,790.97

57.—
964.25

14,398.30
50.—

Fr.

255.75
130.15

1,110.05
194.—

23,765.05
12.—

2,904.01
701.20

5,462.70
8,949.47

22,823.90
31,386.03

395.50
5,112.05
4,107.90

411.80
61,596.80
5,482.71

294,493.30 339,278.61 370,697.12 174,801.07

Fr.

20.—
50.—

25,115.77

151,979.25
10,842.99
3,264.25

42,228.93
13,156.45

113,252.59
32,263.75
2,871.—

525.50
1,909.25

942.—
156,128.45

549 05

555,099.23
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