

<b>Zeitschrift:</b>	Gewerkschaftliche Rundschau für die Schweiz : Monatsschrift des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes
<b>Herausgeber:</b>	Schweizerischer Gewerkschaftsbund
<b>Band:</b>	3 (1911)
<b>Heft:</b>	10

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 05.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Gewerkschaftliche Rundschau

für die Schweiz

Publikationsorgan des Schweiz. Gewerkschaftsbundes

Erscheint monatlich einmal

Redaktion: Sekretariat des Schweiz. Gewerkschaftsbundes, Kapellenstrasse 6, Bern

Abonnement jährlich 3 Fr.

**INHALT:**

	Seite
1. Die schweizerische Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910 . . . . .	169
2. Zur Revision des eidgenössischen Fabrikgesetzes . . . . .	172
3. Der Syndikalismus und der Schneiderstreik in Genf . . . . .	175
4. Gewerkschaft und Genossenschaft . . . . .	177
5. Aus dem Tätigkeitsbericht des Schweiz. Gewerbevereins im Jahre 1910 . . . . .	179

	Seite
6. Kongresse und Konferenzen : Der schweiz. Gewerkschaftskongress in St. Gallen . . . . .	180
7. Internationale Gewerkschaftsbewegung . . . . .	182
8. Statistische Notizen . . . . .	186
9. Literatur . . . . .	187
10. Abrechnung der Kasse pro III. Quartal 1911 . . . . .	188

## Die schweizerische Gewerkschaftsbewegung im Jahre 1910.

## IV.

### Lohnbewegungen und wirtschaftliche Kämpfe.

Der Sammelausdruck «Lohnbewegungen», unter dem der Volkswirtschafter eigentlich alle gemeinsamen Aktionen der Arbeiterschaft zur Regelung der Arbeitsverhältnisse und zur Wahrung ihrer gemeinsamen Interessen gegenüber den Arbeitgebern (privaten und kommunalen oder staatlichen) zusammengefasst wissen will, ist nicht besonders glücklich gewählt, um die soziale Bedeutung dieser Aktionen zur Geltung zu bringen. Bekanntlich handelt es sich dabei in den selten-

sten Fällen einzig um Lohnfragen. Sehr häufig bilden andere Fragen, wie Festsetzung der Arbeitszeit, Mitspracherecht der Arbeiterschaft als Kollektivität bei der Festsetzung der Arbeitsbedingungen, Forderungen auf Verbesserung der hygienischen Einrichtungen oder um bessere Behandlung der Arbeiter durch ihre Vorgesetzten, Anerkennung des Koalitionsrechts der Arbeiter durch die Unternehmer usf., den Hauptgegenstand solcher Aktionen.

Die neuern Sprachausdrücke werden uns meist von bürgerlichen Professoren diktiert, die ein Interesse haben, die Bedeutung alles dessen, was nicht den herrschenden Klassen dient oder gar sich gegen diese richtet, möglichst herabzu mindern.

### Die Ausgaben der schweizerischen Gewerkschaftsverbände für Streiks und Massregelungen in den Jahren 1906 bis 1910.

Verbände	1906	1907	1908	1909	1910
	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Buchbinder . . . . .	276.05	510.40	405.72	255.75	20.—
Coiffeure . . . . .	175.—	—	1,612.75	130.15	50.—
Gemeinde- und Staatsarbeiter . . . . .	759.—	901.50	1,030.—	1,110.05	—
Hilfsarbeiter im graphischen Gewerbe . . . . .	—	100.—	—	194.—	—
Holzarbeiter . . . . .	57,503.80	69,163.36	81,211.90	23,765.05	25,115.77
Hutarbeiter . . . . .	410.45	—	260.—	12.—	—
Lebens- und Genussmittelarbeiter . . . . .	17,523.64	19,816.80	15,990.38	2,904.01	151,979.25
Lederarbeiter . . . . .	3,836.30	752.50	1,174.60	701.20	10,842.99
Lithographen . . . . .	5,658.50	3,072.85	3,451.60	5,462.70	3,264.25
Maler und Gipser . . . . .	24,718.27	47,169.20	18,439.32	8,949.47	42,228.93
Maurer und Handlanger . . . . .	—	—	5,323.93	22,823.90	13,156.45
Metallarbeiter . . . . .	85,796.—	101,512.80	109,829.05	31,386.03	113,252.59
Schneider und Schneiderinnen . . . . .	6,900.—	19,355.—	26,358.35	395.50	32,263.75
Steinarbeiter . . . . .	7,686.40	7,969.45	2,349.—	5,112.05	2,871.—
Textilarbeiter . . . . .	2,490.50	9,811.75	87,790.97	4,107.90	525.50
Transporarbeiter . . . . .	—	—	57.—	—	1,909.25
Typographen . . . . .	6,120.—	—	964.25	411.80	942.—
Uhrenarbeiter . . . . .	59,309.64	45,231.75	14,398.30	61,596.80	156,128.45
Zimmerleute . . . . .	15,329.75	13,911.25	50.—	5,482.71	549.05
Total	294,493.30	339,278.61	370,697.12	174,801.07	555,099.23